
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 111 DEL 25 SETTEMBRE 2023

OGGETTO N. 07: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria
per iniziative di interesse e rilievo regionale – Ammissione ed
esclusione  al  patrocinio  oneroso-anno  2023,  delle iniziative
che hanno inizio dal 1° al 31 ottobre 2023.

       Pres.             Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata
dalle deliberazioni n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30 dicembre 2010, n.  391 del  19
novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018, n.  358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea
legislativa) come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e
in particolare l’articolo 14, comma 2; 

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 36 del 29
marzo 2023 (Regolamento per la concessione del  patrocinio dell’Assemblea legislativa della
Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo regionale e autorizzazione all’uso del logo);

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Legislativa del 13 dicembre 2022, n. 283 (Bilancio di
previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  dell'Assemblea
legislativa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 dicembre 2022, n. 100 (Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell’approvazione
del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-
2024-2025),  che  stabilisce,  tra  l’altro,  lo  stanziamento  di  €  100.000,00  annui  a  valere  sul
capitolo 20701 (Istituzioni  sociali  private) ed € 50.000,00 annui a valere sul  capitolo 20601
(Amministrazioni locali);

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  4  gennaio  2023,  n.  1,  con  il  quale  si  è
provveduto all’assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2023, n. 75,  con la  quale si  è
provveduto  alla  variazione  compensativa  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al
Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  nell’ambito  della  stessa  missione,  programma  e
macroaggregato, con una variazione aggiuntiva al capitolo 20701 di euro 50.000,00 per l’anno
2023;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 28 luglio 2023, n. 331, con la quale è stato
approvato l’Assestamento al "Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025,
che dispone, tra l’altro, una variazione in aumento di euro 50.000,00 a valere sul capitolo 20601
e di euro 50.000,00 a valere sul capitolo 20701;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 8 agosto 2023, n. 98, con la quale è stato
approvato  il  Documento  tecnico  di  accompagnamento  del  Bilancio  gestionale  a  seguito
dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di previsione;

VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  8  agosto  2023,  n.  143,  con  il  quale  si  è
provveduto all’assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025
(Deliberazione U.P. n. 80/2023), a seguito dell’Assestamento";

ESAMINATO  il  documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile; 

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l'anno 2023, le n. 13 istanze riportate
nell’Allegato 1 al documento istruttorio allegato alla presente deliberazione;

2. di dichiarare inammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le n. 2 istanze riportate
nell’Allegato 2 al documento istruttorio allegato al presente atto;

3. di concedere i seguenti contributi:

 € 3.000,00 per le Celebrazioni in onore di S. Francesco Patrono d’Italia

 € 2.000,00 per il  3° Meeting nazionale Grandi opere per l’Italia moderna e  
sostenibile

 € 2.000,00 per Proscenium Festival della Canzone d’autore

 € 1.800,00 per la Festa del Bosco

 € 1.500,00 per il X Torneo di pallanuoto “Eurochocolate” città di Perugia

 € 1.500,00 per l’iniziativa La Fabbrica nel Paesaggio 2023

 € 1.400,00 per il III Convegno nazionale “La gestione del patrimonio culturale 
in situazione di emergenza”

 € 1.200,00 per l’iniziativa Kid design week 3^ edizione

 € 1.100,00 per la XXXIV manifestazione d’aquiloni One sky one world

 € 1.000,00 per  i  Festeggiamenti  per  il  100°  anniversario  del  Luna  Park  di  
Perugia

 € 900,00 per il Progetto: dona una coperta per le donne arcobaleno

 € 800,00  per  l’iniziativa  La  vela  è  per  tutti.  Progetto  di  inclusione  per  la  
disabilità

 € 700,00 per l’iniziativa Morrarte. XIII edizione con Ilaria Margutti

4. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del  parere di regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

5. di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  delle
manifestazioni  nel  rispetto  delle  disposizioni  emanate  dagli  organi competenti  per il
settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  delle  altre  disposizioni  normative
vigenti in materia;

6. di  disporre la pubblicazione del presente atto  sul sito web dell'Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura della Segreteria generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell'art. 8,
comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedirnenti-organi-indirizzo-politico-0 entro  trenta
giorni  dalla  trasmissione  della  presente  deliberazione  e per  la  durata  di  cinque anni
decorrenti dal primo gennaio dell’anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino
al 01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in
premessa richiamato;a mezzo collegamento (link) alla prima pubblicazione;

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e
alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

     Il Segretario verbalizzante             Il Presidente
Segretario generale            Marco Squarta

        Juri Rosi

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n.
61/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del
presente atto. 

Perugia, 25 settembre 2023

Il Segretario generale
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 28 del Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n.
61/2021,   e  dell’articolo  31  bis,  commi  1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento  approvato  con
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  284/2018, come modificato con deliberazione n.
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente
atto.

Perugia, 25 settembre 2023

Il Responsabile ad interim 
del Servizio Risorse e Sistema

Informativo
Juri Rosi

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale – Ammissione ed esclusione al patrocinio oneroso-anno 2023, delle iniziative che
hanno inizio dal 1° al 31 ottobre 2023.

La modalità di concessione di patrocinio oneroso da parte dell’Assemblea Legislativa
per  iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  è  disciplinata  dal  Regolamento approvato con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 marzo 2023, n. 36, pubblicato sul B.U.R.U. - Serie
Generale  -  n.  26  del  17  maggio  2023  (Regolamento  per  la  partecipazione  ad  iniziative  e
manifestazioni istituzionali e culturali attraverso la concessione di patrocini e l’autorizzazione
all’uso del logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria).

L'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea Legislativa, con deliberazione n. 84 del 04 luglio
2023,  ha  disposto la pubblicazione sul  sito  web istituzionale dell'Assemblea Legislativa  del
Bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea
legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni  istituzionali  o  culturali  di
particolare interesse e rilievo regionale ai  sensi degli articoli  6 e 19, comma 3, del  predetto
Regolamento.

Il Bando, pubblicato in data 15 luglio 2023, ha individuato nel 31 agosto 2023 il termine
ultimo  per la presentazione di istanze di patrocinio oneroso e autorizzazione all’uso del logo
dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria, che iniziano dal 1° ottobre al 31 dicembre
2023. 

Secondo quanto previsto dall’articolo 2 del medesimo bando, le istanze devono essere
presentate utilizzando la modulistica pubblicata sul sito internet dell’Assemblea legislativa della
Regione  Umbria  all’indirizzo  https://consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/
modulistica.

Qualora  la  documentazione  sia  incompleta  è  consentito  regolarizzarla,  a  pena  di
inammissibilità, entro dieci giorni dal ricevimento della richiesta trasmessa dalla Responsabile
della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla  cittadinanza  o  suo
delegato, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del suddetto bando.

Alla  scadenza  del  termine  previsto  dal  bando  e  nel  rispetto  della  disciplina  sopra
richiamata sono pervenute n.  13 richieste di concessione di  patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.

La  Sezione competente ha provveduto alla verifica di ammissibilità e inammissibilità
delle n. 15 richieste di patrocinio pervenute, relative alle iniziative che hanno inizio dal 1° al 31
ottobre 2023. 

Dall’istruttoria  effettuata,  sono  risultati  idonei  n.  13  beneficiari,  rispetto  ai  quali
l’Ufficio  competente provvede  alla  stesura  della  graduatoria  delle  iniziative  ammesse  a
patrocinio,  previa assegnazione del punteggio corrispondente all’applicazione dei criteri di cui
all’articolo 4 del richiamato Bando, secondo le risultanze dell’allegato al presente documento,
parte integrante e sostanziale, denominato Allegato 1 e n. 2 inammissibili, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 7, comma 9 del Regolamento e dell’articolo 3, comma 2, lett. a) punto 4)
del  bando,  secondo  le  risultanze  dell’allegato  al  presente  documento,  parte  integrante  e
sostanziale, denominato Allegato 2.

Ad istruttoria  conclusa la competente Sezione ha provveduto a  redigere  l’elenco dei
beneficiari idonei, che viene trasmesso all’Ufficio di Presidenza, il quale delibera l’assegnazione
delle risorse nel rispetto dell’articolo 4, commi 2 e 3 del bando. 

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Le iniziative possono essere finanziate nei limiti della disponibilità risultante dai capitoli
20701 e 20601 del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023; verranno soddisfatte in base
alla graduatoria di merito e fino all’esaurimento dei fondi stanziati. 

Le risorse disponibili per il finanziamento delle predette iniziative ammontano a:

 € 74.600,00 a valere sul capitolo 20601 (Amministrazioni locali);

 € 65.250,00 a valere sul capitolo 20701 (Istituzioni sociali private).

La  graduatoria,  allegata  al  presente  documento,  parte  integrante  e  sostanziale,
denominata  Allegato 3  è pubblicata  sul  sito  dell’Assemblea legislativa,  Sezione “Patrocini  e
logo”,  nel  rispetto  del  combinato  disposto  dell’articolo  9  del  Regolamento  sui  patrocini  e
dell’articolo 4, comma 3 del bando.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio,
corredato degli allegati 1, 2 e 3, all'Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di
competenza, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del
funzionamento  dell'Ufficio  di  Presidenza,  della  formazione  e  della  adozione  degli  atti
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea
legislativa), come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno
2021.

Perugia, 18 settembre 2023.

L’Istruttore
Paola Frelli   

Il Responsabile 
della Sezione  Segreteria di direzione, 

cerimoniale ed  educazione alla cittadinanza
Anna Vittoria Nania

Il Segretario generale
Juri Rosi

7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato 1

Istanze  dichiarate  ammissibili,  previa  assegnazione  del  punteggio  corrispondente
all’applicazione dei criteri di cui all’articolo 4 del  Bando per la concessione di patrocini
onerosi e autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria,
approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  04  luglio  2023,  n.  84,  ai  sensi
dell’art. 6 del Regolamento (eventi e manifestazioni che hanno inizio dal 1° ottobre 2023 al
31 ottobre 2023).

8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1.  FESTEGGIAMENTI  PER  IL 100°  ANNIVERSARIO  DEL LUNA PARK  DI  PERUGIA 14
ottobre - 12 novembre 2023 - Associazione luna park di Perugia. Istanza presentata da Fausto Lemmi,
legale rappresentante dell’Associazione Luna Park di Perugia  per l’iniziativa Festeggiamenti per il 100°
anniversario luna park di Perugia (Gubbio, 14 ottobre – 12 novembre 2023), nota acquisita al prot. n. 5415
del 31 agosto 2023, successivamente integrata nel rispetto dell’articolo 2, comma 5 del bando, con nota
acquisita al prot. n. 5735 del 14 settembre 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  “Inaugurazione 100° anniversario dell'iniziativa con taglio del nastro e sfilata
di majorette e bande popolari, alla presenza di personaggi dei fumetti e nella stessa serata, spettacolo
pirotecnico  di  alto  contenuto.  Ci  sarà  una  Mostra  fotografica  che  rappresenterà  i  Cento  anni  dei
BARACCONI;  a  chi  porterà  le  foto  ritenute  più  belle  e  caratteristiche,  saranno  offerti  dei  biglietti
omaggio da utilizzare  durante tutta  la  manifestazione.   Inoltre,  Concorsi  per le  scuole Elementari  e
Medie,  le  scuole  vincitrici,  saranno premiati  con  borse di  Studio.  Nella  Serata di  Halloween,  31/10,
all’interno del Luna Park, verranno omaggiate le migliori maschere con dei buoni omaggio da utilizzare
su tutte le attrazioni. Saranno dedicate 3 giornate alla festa dello studente, con la distribuzione di biglietti
da utilizzare sulle giostre nelle giornate 7/8/9/ novembre. Saranno inoltre offerte 2 mattinate ai Ragazzi
portatori  di handicap,  da concordare con gli  istituti  e  con  l’amministrazione, al  termine delle  quali,
saranno offerti dei doni e dolci a tutti ragazzi e accompagnatori intervenuti. L'Associazione ritiene che ci
siano le condizioni per creare un evento importante che dia lustro alla Città di Perugia e che avvicina
ancor di più il Luna Park alla cittadinanza perugina e di tutta l’Umbria.”.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 21.300,00 con un disavanzo di € 10.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
 assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti negli 
articoli 10 e 11 dello Statuto della Regione Umbria 
e con gli obiettivi della programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle materie di
competenza legislativa dell'Assemblea, in 
particolare nel campo culturale, storico, della 
legalità, scientifico, sociale, educativo, artistico, 
sportivo, turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del suo 
territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e tipicità 
regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

realizzazione finalità in linea con gli obiettivi, le 
funzioni e i compiti dell'Assemblea o concernenti 
materie o ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla base di 
precedenti iniziative e della completezza 
dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

Chiarezza e completezza descrittiva dell’iniziativa. Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo

1

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con 
disabilità.

2 2

Totale punteggio 15

10



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. PROGETTO: DONA UNA COPERTA PER LE DONNE ARCOBALENO 01 – 31 ottobre 2023 –
Itinerante  in  vari  comuni  umbri -  Associazione  Vivo  a  colori  aps.  Istanza  presentata  da  Claudia
Maggiurana, legale rappresentante dell'Associazione Vivo a colori APS per l’iniziativa Dona una coperta
per le donne arcobaleno (Vari Comuni dell'Umbria, 01-31 ottobre 2023), nota acquisita al prot. n. 4862 del
18 luglio 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Questo progetto viene ideato insieme alle uncinettine della Pro Ruscio di Monte
Leone di Spoleto; due realtà che si sono unite per istituire la raccolta fondi per Vivo a Colori aps a tutela
psicologica e familiare delle donne colpite da tumore al seno. I fondi ricavati serviranno per mantenere il
macchinario che l’Associazione ha donato alla Breast Unit di Perugia dell’Ospedale Santa Maria della
Misericordia,  il  tatuatore  in  aiuto  per  la  ricostruzione  non  chirurgica  del  seno  e  per  realizzare  il
consultorio, prossimo progetto in corso d’opera, che prevede anche l’acquisto di un taxi arcobaleno di
pubblica utilità. L'obiettivo è quello di fare un evento itinerante in Umbria, toccando quattro Comuni:
Assisi, Marsciano, Perugia, Corciano o Deruta da definire.”

L'Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 2.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona

1
2
3

3

11



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

elevata 4 (massimo)

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

NO 0

Totale 15

12



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3. 3° MEETING NAZIONALE GRANDI OPERE PER L’ITALIA MODERNA E SOSTENIBILE
27 e 28 ottobre 2023 – Assisi -  Fondazione sorella  natura  e  amici  del  creato.  Istanza presentata  da
Susanna Pagiotti, legale rappresentante della Fondazione sorella natura e amici del creato per l’iniziativa
3° meeting nazionale grandi opere per l'Italia moderna e sostenibile (Assisi, 27-28 ottobre 2023),  nota
acquisita al prot. n. 5458 del 01 settembre 2023, pervenuta il 31 agosto 2023, successivamente integrata
nel rispetto dell’articolo 2, comma 5 del bando, con nota acquisita al prot. n. 5693 del 13 settembre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Il 3° Meeting Nazionale della Fondazione Sorella Natura e Amici del Creato è
dedicato all'approfondimento delle due questioni ambientali, economiche e sociali di maggiore urgenza:
le Grandi Opere e la Questione Energetica. Le tematiche saranno approfondite, nelle due giornate del
Meeting, con tavole rotonde e singoli interventi di scienziati e manager responsabili delle più importanti
realtà  accademiche  ed  imprenditoriali  del  settore.  I  Ministri  delle  Infrastrutture  e  dell'Ambiente
apporteranno il contributo della realtà istituzionale di governo.”.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 24.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona

1
2
3

4

13



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

elevata 4 (massimo)

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 25

14



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4.  III  CONVEGNO  NAZIONALE  "LA  GESTIONE  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE  IN
SITUAZIONE DI EMERGENZA” 26 -28 ottobre 2023 – Vallo di Nera - Associazione Virt Art ODV.
Istanza presentata da Cristiano Croci, legale rappresentante dell’Associazione VirArt ODV per l’iniziativa
III Convegno  Nazionale "La gestione del patrimonio culturale in situazione di emergenza" (Vallo di Nera,
26-28 ottobre 2023), nota acquisita al prot. n. 5455 del 01 settembre 2023, pervenuta il 31 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Dopo i due passati appuntamenti, in cui sono state approfondite le esperienze
legate  alla  gestione  e  al  restauro  dei  beni  mobili  in  situazione  di  emergenza,  l’Associazione  VirArt,
sempre  in  collaborazione  con  la  Soprintendenza  ABAP  dell’Umbria,  vuole  puntare  la  lente  sulla
ricostruzione. I beni culturali immobili e il patrimonio paesaggistico saranno perciò i protagonisti della
terza edizione del Convegno che, a sette anni dagli eventi sismici del Centro Italia, ha come obiettivo
quello di fare il punto sui cantieri di ricostruzione del Paese, come quelli di Norcia, Amatrice o L’Aquila,
per  conoscerne  lo  stato  dell’arte,  le  principali  criticità  e  condividere  esperienze  e  buone  pratiche.
L’eterogeneità dei territori colpiti dall’emergenza rende necessario che sul tavolo delle riflessioni siano
portate non solo questioni legate alla    sicurezza strutturale o alla conservazione storico artistica dei
grandi centri. In aree come la Valnerina o l’Appennino centrale marchigiano il terremoto non è stato altro
che un fattore di accelerazione di un fenomeno già in atto da tempo: lo spopolamento. L’abbandono della
montagna in  favore della  città  comporta  da una parte il  mancato utilizzo  di  una  grande quantità  di
costruito abitabile degli antichi insediamenti, dall’altra il depauperamento delle aree boschive e agricole.
Per questo gli interventi che saranno discussi non potranno misurarsi con tematiche che non considerino
anche il carattere socio-economico e idrogeologico dei territori, fondendo le esperienze degli operatori
addetti ai lavori con i contributi delle scienze sociali e della terra, in una visione che possa esaurire la
trasversalità  del  patrimonio culturale nazionale:  non più un mero contenitore  di  oggetti  di  rilevanza
artistica, ma concetto complesso che coniuga gli aspetti storico-culturali a quelli identitari ed economici,
impattando fortemente sulla vita di tutti i cittadini. Per fare questo, il Convegno uscirà per la prima volta
dal Centro Operativo dei Beni Culturali di S. Chiodo a Spoleto, stanziandosi direttamente nel cuore dei
territori colpiti dall’emergenza. L’evento si terrà infatti presso la Sala Congressi del Convento di Santa
Maria Assunta a Vallo di Nera (PG), in Valnerina, e sarà aggiunto un ulteriore giorno ai due canonici,
dove verranno effettuate visite guidate ai luoghi più importanti della ricostruzione umbra.”

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 11.000,00 con un disavanzo di € 3.500,00. 

 ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

15



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 21

16



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5. KID DESIGN WEEK 3^ EDIZIONE 02-08 ottobre 2023 – Terni - Associazione Utilità manifesta
APS.  Istanza  presentata  da  Francesco  Maria  Giuli,  legale  rappresentante  dell’Associazione  Utilità
manifesta APS  per l’iniziativa Kid design week 3^ edizione (Terni, 02-08 ottobre 2023), nota acquisita al
prot. n. 5185 del 07 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “La Kid Design Week è la settimana dedicata all'educazione, all'istruzione e alla
formazione  nata  nel  2021  da  un'idea  condivisa  con  i  Servizi  Educativi  Comunali/Comune  di  Terni,
finanziata  da Fondazione Carit  di  Terni e Narni con l'impegno a contrastare il  fenomeno di povertà
educativa e di isolamento sociale, ulteriormente aggravati dalla Pandemia e di valorizzare il ruolo di
tutta la comunità educante come punto di riferimento per la crescita e lo sviluppo dei bambini. La KID
DESIGN WEEK assume il segno grafico del bambino come pretesto per indagare la relazione bambino-
mondo: nasce ispirata al territorio ma coltiva lo slancio a porsi come punto di riferimento regionale e
nazionale in veste di festival unico nel suo genere e catalizzatore dell'attenzione di soggetti di rilievo
nazionale di diversa natura, accomunati dal desiderio di rendere cultura e creatività volani di sviluppo
sociale e di sostenibilità dei territori. In questa direzione il festival investe sul territorio e nella città di
Terni aggregando non solo persone ma anche aziende, associazioni, Istituzioni ed Enti, ma anche con
designers, artisti, pedagogisti, educatori, formatori e studenti di tutto il territorio nazionale. L'edizione
del 2023 è dedicata al tema della leggerezza con omaggio allo scrittore Italo Calvino e il tema sarà il filo
conduttore di tutte le attività del programma.”.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 123.700,00 con un disavanzo di € 5.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

17



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

1

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 20

18



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6. LA FABBRICA NEL PAESAGGIO 2023 20 -22 ottobre 2023 – Foligno – Assocazione Club per
l’Unesco di Foligno e Valle del Clitunno. Istanza presentata da Maurizio Biondi, legale rappresentante
dell’Associazione  Club per  l'Unesco  di  Foligno  e Valle  del  Clitunno per  l’iniziativa  La  Fabbrica nel
paesaggio   (Foligno,  20-22  ottobre  2023),  nota  acquisita  al  prot.  n.  4821  del  17  luglio  2023,
successivamente integrata nel rispetto dell’articolo 2, comma 5 del bando, con nota acquisita al prot. n.
5586 del 05 settembre 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Il Concorso, giunto alla XIV Edizione, rappresenta una delle azioni concrete
che la FICLU, attraverso il Club organizzatore di Foligno, ha voluto proporre a livello nazionale per
stimolare riflessioni e iniziative delle comunità, delle imprese e degli enti su tematiche paesaggistiche
molto sensibili, di rilevante importanza educativa e di grande impatto sociale, nello spirito dei principi e
degli  obiettivi  dell’UNESCO  per  l’uso  sostenibile  del  territorio.  Il  Concorso  è  rivolto  a  imprese,
amministrazioni, enti, associazioni e fondazioni pubblici e privati che hanno attivato iniziative e progetti
dimostrando una particolare sensibilità nei confronti dell’evoluzione del Paesaggio e nell’introduzione di
processi sostenibili dal punto di vista sociale e ambientale. Le proposte di candidatura, presentate dai
Club per l’UNESCO aderenti alla FICLU e alla FEACU, riguardano progetti, programmi o politiche che
dimostrino  di  contribuire  alla  valorizzazione  del  paesaggio,  di  mettere  in  atto  strategie  di  sviluppo
sostenibile del territorio e di favorire l’affermazione delle culture identitarie.”.
  
  L’Associazione:

 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 11.400,00 con un disavanzo di € 7.800,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio 
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

19



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 22

20



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

7. LA VELA E’ PER TUTTI PROGETTO DI INCLUSIONE PER DISABILITA’ 13-15 ottobre 2023
– Città di Castello - Associazione ASD CIRCOLO VELICO CENTRO ITALIA. Istanza presentata da
Alessio  Campriani,  legale  rappresentante  dell’Associazione  ASD  Circolo  velico   centro  Italia  per
l’iniziativa La vela è per tutti progetto di inclusione per disalibità (Città di Castello, 13-15 ottobre 2023),
nota acquisita al prot. n. 5356 del 28 agosto 2023, successivamente integrata nel rispetto dell’articolo 2,
comma 5 del bando, con nota acquisita al prot. n. 5639 dell’11 settembre 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  “Presentazione pubblica del progetto  "La vela è per tutti" di inclusione per la
disabilità.  Saranno  presenti  il  Comune  di  Città  di  Castello,  attraverso  i  propri  rappresentanti,  la
Cooperativa "La Rondine" che si occupa di disabilità e una rappresentanza del mondo della disabilità. ·
La finalità dell'evento è la sensibilizzazione verso l'inclusione e la programmazione e divulgazione della
Velaterapia, come strumento inclusivo per i diversamente abili. Verrà presentato un programma di uscite
in barca a vela, con allievi affetti da varie patologie invalidanti. Durante la manifestazione verranno
distribuiti  gadget del Circolo Velico Centro Italia asd pertinenti al tema della disabilità e offerta una
merenda/aperitivo per i diversamente abili, le autorità, gli ospiti assieme a tutti gli astanti.”.
 

   L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 3.500,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla bassa 1 4

21



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

sufficiente
buona
elevata

2
3
4 (massimo)

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 15

22



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

8.  MORRARTE XIII EDIZIONE CON ILARIA MARGUTTI 20 ottobre 3 dicembre 2023 Morra
Città di  Castello oratorio  – Associazione Pro-loco di  Morra Città  di Castello.  Istanza presentata da
Marco  Gattapone,  legale  rappresentante  dell’Associazione  Pro  loco  di  Morra  Città  di  Castello  per
l'iniziativa  MorrArte XIII edizione con Ilaria Margutti  (Città di Castello , 20  ottobre - 03 dicembre
2023), nota acquisita al prot. n. 5407 del 30 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “MorrArte è un progetto che venne promosso dall'Associazione Culturale Artisti
a  Scuola,  per  dare  un  contributo  concreto  alle  Istituzioni,  portando  la  conoscenza  dell'arte
contemporanea, in tutte le sue espressioni, stili e aspetti innovativi della forma e della materia, in quei
territori prevalentemente esterni ai circuiti ufficiali della cultura e della viabilità primaria. In particolare
si  vuol  sottolineare che  MorrArte  favorisce  lo  sviluppo dell'educazione artistica,  specialmente  tra  le
giovani generazioni,  per  questo  gli  artisti  e  i  curatori  partecipano a titolo  gratuito.  Essi  si  rendono
disponibili,  anche quest'anno, ad incontrare, durante la mostra e durante l'anno scolastico, la scuola,
ovvero gli alunni della scuola di base del territorio, riportando la centralità dell'evento dove era nato (le
prime mostre venivano realizzate direttamente nelle aule della scuola). L'ospite sarà Ilaria Margutti, che
dopo un intenso impegno nell'arte pittorica, da tempo sta seguendo la corrente di Fiber Art e presenterà a
MorrArte,  opere su tela realizzate con ago e filo, riprendendo le antiche tradizioni,  ma privilegiando
l'aspetto artistico rispetto a quello pratico e il loro significato risiede nella composizione e scelta dei temi
seguendo il "filo" del suo pensiero.”.

  L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 2.500,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

1

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

23



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

NO 0

Totale 15

24



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

9.  PROSCENIUM FESTIVAL DELLA CANZONE D’AUTORE Città di Assisi - V edizione 21-22
ottobre 2023 – Teatro Lyrick - Santa Maria degli Angeli - Assisi Associazione Proscienium.  Istanza
presentata  da  Federico  Castagner,  legale  rappresentante  dell’Associazione  Proscenium per  l'iniziativa
Proscenium Festival della canzone d'autore  (Assisi, 21-22  ottobre  2023), nota acquisita al prot. n. 4809
del 17 luglio 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Il ProSceniUm Festival ha in Assisi la sua vera e più appropriata cornice e si
ispira ad essa per tracciare le linee della sua filosofia legata non solo ai  valori della Cultura e della
Musica, ma anche a quelli della solidarietà e della beneficenza. Un Festival che, tra le altre cose, crea
opportunità di lavoro per i lavoratori del mondo del Turismo (agenzie, albergatori, piccoli commercianti,
ristoratori)  e  i  lavoratori  del  mondo  dello  Spettacolo  (musicisti,  compositori,  arrangiatori,  cantanti,
tecnici dei service audio luci e video, make-up artist) oltre ad avere finalità solidali con l’assegnazione di
un premio in denaro ad un’Associazione no-profit italiana, che abbia in qualsiasi modo diffuso, nell’anno
di riferimento, i valori francescani dell’amore, della fratellanza e del rispetto tra tutti gli essere umani.
Per il 2023 il premio è in via di definizione. Grazie alla messa in onda dell'Evento su di un network
televisivo appositamente  creato  in  collaborazione  con le  emittenti  televisive regionali  più  importanti,
riuscendo a raggiungere un platea di centinaia di migliaia di telespettatori, il Festival si prefigge di fare
promozione alla Regione Umbria. Inoltre, il Festival è stato programmato, in sinergia con il Comune di
Assisi, per essere realizzato nella seconda quindicina di ottobre, quando il flusso del turismo religioso
inizia a scemare dopo i festeggiamenti per San Francesco, per cercare di prolungare la stagione turistica
e permettere alle strutture ricettive di continuare a lavorare ancora per qualche altra settimana in attesa
delle festività Natalizie.”.

  L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 50.692.,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 

Scarsa
sufficiente

1
2

4

25



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

buona
elevata

3
4 (massimo)

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 25

26



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

10. X° TORNEO DI PALLANUOTO "EUROCHOCOLATE" CITTA' DI PERUGIA 13-15 ottobre
2023 – Piscina Pellini – Perugia - Associazione Sportiva Dilettantistica Libertas Rari Nantes Perugia. 10.
Istanza presentata da Paolo Riccini Ricci, legale rappresentante dell’Associazione Sportiva Dilettantistica
Libertas Rari Nantes Perugia per l'iniziativa  X° Torneo di Pallanuoto "Eurochocolate" Città di Perugia
(Perugia, 13-15 ottobre  2023), nota acquisita al prot. n. 5402 del 30 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Il torneo di pallanuoto "Eurochocolate" città di Perugia è una manifestazione
sportiva  che  si  svolge  ormai  da  10  anni  a  Perugia  nel  primo  fine  settimana  della  manifestazione
denominata “Eurochocolate” ed è organizzato dal settore pallanuoto della Libertas Rari Nantes Perugia,
società sportiva che opera nel territorio dal 1958. L’obiettivo dell’iniziativa è far incontrare gli atleti e
coinvolgerli in un’esperienza divertente e formativa, dando vita a due giorni e mezzo di gare all’insegna
del  fair  play,  etica  comportamentale  che  caratterizza  da  sempre  l’operato  della  nostra  società.
Contemporaneamente,  si  valorizzano  le  risorse  del  nostro  territorio.  Per  questo  la  Società
nell’organizzazione si coordina con Enti e realtà commerciali e turistiche del territorio, creando una rete
di supporto e collaborazione. La Società stipula convenzioni con gli Hotel di Perugia per ospitare le
società che ogni anno aderiscono con entusiasmo all’iniziativa, coinvolge attività che forniscono il loro
contributo attraverso la somministrazione dei pasti, gadget, premi finali, magliette personalizzate, riprese
video, foto, ecc… contribuendo alla realizzazione di un Torneo che negli anni ha fatto conoscere la nostra
società e la città di Perugia a livello nazionale.”.

L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 26.000,00 con un disavanzo di € 5.940,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio 
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

2

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

27



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 22

28



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

11.  XXXIV^ MANIFESTAZIONE D’AQUILONI ONE SKY ONE WORLD 07 E 08 ottobre 2023 –
Foligno - Associazione Aquilonisti i millepiedi Foligno APS.  Istanza presentata da Giovanni Angelini,
legale  rappresentante  dell’Associazione Aquilonisti  i  millepiedi  Foligno  APS per  l'iniziativa XXXIV^
Manifestazione d'aquiloni One Sky One World  (Foligno, 07-08 ottobre 2023),  nota acquisita al prot. n.
5350 del 28 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Giunti alla Trentaquattresima edizione della manifestazione aquilonistica per la
pace "ONE SKY ONE WORLD" (un solo cielo un solo mondo) contemporanea con oltre 108 paesi del
mondo, che porta turisti da  tutta Italia e da vari paesi esteri che come di consueto negli anni precedenti
ha avuto un grande successo ed un grande riscontro di pubblico, trattenendosi alcuni giorni, per visitare
le  città  umbre.  Considerando  che  questo  incontro  turistico,  culturale,  sociale,  dove  raccoglie  molte
famiglie a vivere momenti di divertimento all'aria aperta con i propri figli, con gli occhi verso l’alto a
guardare  un  cielo  colorato  da  aquiloni  che  volano  liberi  da  ogni  problematica.,  è  diventato  un
appuntamento molto sentito dalla gente di tutto il comprensorio e non, importante per la città di Foligno
e per tutti  gli aquilonisti  Italiani  ed  Internazionali,  nel  mondo dell’aquilonismo è divenuto uno degli
appuntamenti più importanti d’Italia e di altri festival importanti Europei.”.
  

  L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 9.100,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

0

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

1

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2 (massimo)

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla bassa 1 2

29



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

sufficiente
buona
elevata

2
3
4 (massimo)

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 16

30



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

12.   CELEBRAZIONI IN ONORE DI SAN FRANCESCO PATRONO D’ITALIA 02 -05 ottobre
2023 – Comune di Assisi. Istanza presentata da dal Sindaco del Comune di Assisi, Stefania Proietti per
l'iniziativa Celebrazioni in onore di San Francsco Patrono d'Italia  (Assisi,  02-05 ottobre 2023),   nota
acquisita al prot. n. 4863 del 18 luglio 2023.

Oggetto  dell’iniziativa:  “Le solenni  celebrazioni  in  onore  di  San  Francesco  hanno  assunto  una
straordinaria rilevanza nazionale nel 1939, anno in cui il Serafico Santo venne proclamato da Papa Pio
XII,  il santo di Assisi Patrono d'Italia con santa Caterina. In quell'occasione i comuni italiani offrivano a
san Francesco l' artistica Lampada che porta inciso tutt'intorno il verso dantesco: "Altro non è che di suo
lume  un  raggio".Quest'anno  sarà  la  regione  Valle  d'Aosta,  nella  persona  del  Sindaco  di  Aosta,  ad
accendere la Lampada votiva, alla presenza di autorità regionali e dei comuni valdostani, del Presidente
del Consiglio dei Ministri o suo delegato e altre autorità della Regione dell'Umbria. Il Comune di Assisi,
unitamente ai Custodi delle Basiliche Papali di Assisi e S. Maria degli Angeli e alla Diocesi, si occupa
delle  celebrazioni  religiose  e  civili  (cortei,  incontri  Istituzionali).  In  particolare  l'Amministrazione
comunale cura l'organizzazione di  mostre ed eventi  culturali,  in collaborazione con la Val d'Aosta ed
associazioni locali e, nella serata del 3 ottobre l'accoglienza dei pellegrini con una festa in Piazza e ad una
cena di rappresentanza per dell'Autorità valdostane e dell'Umbria.”.

Il Comune:
 presenta un preventivo di € 35.000,00 con un disavanzo di € 10.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

4

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

4

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

4

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Congruità dei preventivi di spesa Bassa 1 1

31



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

(art.9 comma 1 Reg.). adeguata 2 (massimo)

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

2 2

Totale 30

32



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

13. FESTA DEL BOSCO 28 ottobre 01 novembre 2023 - Comune di Montone.  Istanza presentata dal
Sindaco  del  Comune di  Montone per  l'iniziativa  Festa  del  bosco  (Montone,  28 ottobre-01 novembre
2023), nota acquisita al prot. n. 4453 del 01 settembre 2023, pervenuta il 31 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa:  “La  Festa del Bosco, una delle mostre mercato più suggestive dell'Umbria, è
un'immersione nei sapori e profumi dell'autunno, con degustazioni, eventi e botteghe aperte tra i vicoli di
Montone in un'atmosfera suggestiva e divertente. L'evento è da sempre l'occasione per dare visibilità ad
artigiani che espongono prodotti unici e rari, fatti a mano, come un tempo: ricami, oggetti in ferro battuto
e in legno intarsiato,  ceramiche  d'artista  e di artigiano; un vero censimento e  giacimento di  piccole
aziende di produzione locale. Assieme alla mostra mercato, durante i giorni della manifestazione oltre
alle degustazioni dei prodotti del bosco e del sottobosco, si svolgono visite guidate, passeggiate a piedi e
a cavallo  nei  boschi,  mostre fotografiche  ed esposizioni  personali. La manifestazione è un evento di
promozione del territorio del Comune di Montone e dell'Alto Tevere.  Ogni anno richiama migliaia di
visitatori avendo ricadute positive sul turismo e sulle strutture turistiche di tutto il comprensorio . La
realizzazione di questa mostra mercato nei locali del centro storico è un caratteristica peculiare della
stesse ed è elemento di forte attrattiva turistica . Gli eventi culturali collegati rappresentano un ulteriore
arricchimento della manifestazione. Durante i giorni della manifestazione le strutture alberghiere fanno
abitualmente  registrare  il  tutto  esaurito  così  come  le  attività  ricettive  e  di  ristorazione  di  tutto  il
comprensorio altotiberino.”.

 L’Associazione:
 chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea legislativa;
 presenta un preventivo di € 70.000,00 con un disavanzo di € 50.000,00.

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO

CRITERI Valutazione Punteggio Punteggio
assegnato

armonia e coerenza con i principi contenuti 
negli articoli 10 e 11 dello Statuto della 
Regione Umbria e con gli obiettivi della 
programmazione regionale.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

promozione dell'immagine dell'Umbria. Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

2

valorizzazione dell'azione regionale nelle 
materie di competenza legislativa 
dell'Assemblea, in particolare nel campo 
culturale, storico, della legalità, scientifico, 
sociale, educativo, artistico, sportivo, 
turistico, ambientale ed economico, 
nell'ambito e a vantaggio della crescita e 
valorizzazione della società umbra e del 
suo territorio.

Insufficiente
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

valorizzazione e  recupero delle tradizioni e
tipicità regionali e locali.

Nulla
bassa
sufficiente
buona
elevata

0
1
2
3
4 (massimo)

3

realizzazione finalità in linea con gli 
obiettivi, le funzioni e i compiti 
dell'Assemblea o concernenti materie o 
ambiti di specifico interesse della stessa.

Scarsa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

3

33



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Congruità dei preventivi di spesa 
(art.9 comma 1 Reg.).

Bassa
adeguata

1
2

2

Affidabilità del soggetto proponente (sulla 
base di precedenti iniziative e della 
completezza dell’istanza).

bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Chiarezza e completezza descrittiva 
dell’iniziativa.

Bassa
sufficiente
buona
elevata

1
2
3
4 (massimo)

4

Assenza di barriere architettoniche per la 
partecipazione all’iniziativa di persone con
disabilità.

NO 0

Totale 24

34



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato 2

Istanze dichiarate inammissibili
ai sensi del combinato disposto dell’articolo 7, comma 9 del Regolamento sui patrocini e

dell’articolo 3, comma 2, lett. a) punto 4) del bando

1. CAMPI FILM FESTIVAL 07 e 08 ottobre 2023 – Norcia – La prima manifestazione
cinematografica al mondo dedicata agli anziani -  Associazione Pro-loco Campi APS ETS –
Legale  rappresentante  Sbriccoli  Roberto  –  richiesta  di  patrocinio  oneroso  e  logo.  Istanza
presentata con nota acquisita al prot. n. 5359 del 29 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “Nel 1982, oltre quarant'anni fa, il noto regista François Trouffaut
ebbe a dire del Giffoni Film Festival (la kermesse di cinema per ragazzi più importante e
celebre del mondo) che, fra tutti i festival dedicati al grande schermo, quello era "senz'altro
il più necessario' Parafrasando quella affermazione, ora ci si potrebbe riferire a un Festival
dedicato ai  nonni,  che  oggi  in  Italia  sono  più di  dodici  milioni  ed  il  cui  supporto alle
famiglie durante la recente pandemia si è rafforzato, sfidando anche i pericoli del contagio.
Essi hanno continuato ad accudire i nipoti, ai quali ciascuno di loro ha dedicato in media
quasi 26 ore a settimana, trasferendo anche soldi alle famiglie dei figli rimasti senza lavoro,
finiti  in  cassa integrazione  per  pagare il  mutuo,  le  bollette  o semplicemente  per  fare  la
spesa.  Per  celebrarli,  già  da  parecchi  anni  è  stata  istituita  la  Festa  dei  Nonni  (che
quest'anno cadrà il 2 ottobre), ritenendo la relazione con le persone anziane un obiettivo
fondamentale per l'educazione delle giovani generazioni.  Proprio un periodo confuso come
questo, che infonde nella maggior parte delle persone un insopportabile senso di precarietà,
impone nuove sfide, anche se il cinema è senz'altro la più impensabile e la più fuori moda
quindi, in apparenza, la meno adatta a suscitare interesse e a riscuotere un sia pur minimo
consenso. Però, a ben riflettere, non è così...Campi Film Festival è  l'unica manifestazione
cinematografica dedicata al mondo degli anziani: non ve ne sono di specifiche in alcun'altra
parte del pianeta - può rappresentare una scommessa molto importante.
Perché in una località delle terre mutate? Perché Campi, frazione montana e autonoma del
martoriato Comune di  Norcia (Pg) ha dimostrato su ogni fronte,  nel  dopo-terremoto del
2016, la sua caparbia voglia di ripartire, inventandosi molteplici, nuovi futuri, comunque
sempre awinghiati alle tradizioni del passato e coniugati con il presente. Proprio come gli
anziani: oggi spesso dimenticati, reclusi o emarginati (quanto sono lontani i tempi nei quali,
espressione di saggezza e memoria viva di una comunità, essi godevano di ogni privilegio e
venivano preservati come il bene più caro!), sono comunque gli unici in grado di indicare la
via  per  ricomporre  il  tessuto  valoriate,  morale,  storico  e  culturale  della  nostra  società
profondamente ferita: soltanto loro - come awiene nei territori dell'Italia Centrale del post
terremoto  -  possono contribuire  a  rifondarla.  Al  momento  della  richiesta  di  Patrocinio  e
contributo economico  di  € 2000,00 per  la  copertura delle  spese,  la nostra associazione,  in
collaborazione  con  importanti  collaboratori  sta  mettendo  in  piedi  un  programma  della
manifestazione molto sfizioso ed ammiccante, cercando di portare degli ospiti molto importanti
che darebbero enorme lustro alla manifestazione.”.
   
L’Associazione  è  stata  patrocinata  nel  corso  dell’anno 2023 per  l’iniziativa  “2 giorni  della
Sibilla” (Campi, 10-11 giugno 2023) – Deliberazione Ufficio di Presidenza 20 marzo 2023, n.
26 

35



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. SAGRANTINO RUNNING 2023 28 e 29 ottobre 2023 – Luigi Titta Sindaco del Comune
di Montefalco - richiesta di patrocinio oneroso e logo. Istanza presentata con nota acquisita al
prot. n. 5404 del 30 agosto 2023.

Oggetto dell’iniziativa: “È un'iniziativa che coniuga sport e benessere e che si coniuga sport-
te rr ito rio- gast rono m ia . L'evento dello scorso anno ha veicolato nel Nostro territorio oltre
1600  partecipanti  raggruppati  nelle  diverse  attività  (running,  trekking,  camminata,  Nordic
Walking ed escursionismo) per un indotto stimato intorno alle 2500 presenze la maggior parte
delle quali proveniente fuori Regione. Ormai  l'Evento Sagrantino Running riveste rilevanza di
carattere  nazionale  e  l'obiettivo,  visto  gli  eccellenti  risultati  raggiunti  in  termini  di
partecipazione  e  gradimento,  è  quello  di  dare  continuità  alla  manifestazione  organizzando
l'edizione  2023 che si  svolgerà nelle giornate del  28-29 ottobre  2023.  Le attività sono già
inserite  nel  calendario  Nazionale  della  Federazione  Italiana  di  Atletica  Leggera.
https://sagrantinorunning.it/ -  Scaletta  degli  eventi  ENOGASTRO-CAMMINATA DEL
SAGRANTINO che prevede un percorso nel territorio di Montefalco, con un tragitto di
13 km e con 4 tappe in 4 differenti cantine dove si degustano prodotti locali.
L'itinerario si sviluppa lungo un percorso ad anello con partenza dalla meravigliosa
piazza Del Comune di Montefalco dalla quale avrà inizio una esperienza che toccherà
campagna, vigne e  cantine del Sagrantino.  Nel dettaglio, visiteremo franto  e cantine  dove
oltre ad ammirare il meraviglioso foliage che contraddistingue i  vigneti in questo periodo,
potremmo  assaporare  vini,  olio  novello  ed  eccellenze  gastronomiche  regionali.  Ad  ogni
cantina troveremo un esperto Sommelier dell' A.I.S. che ci presenterà i vini delle cantine e
risponderà alle curiosità sui vini del territorio. CORSE PODISTICHE, sulla tripla distanza di
45  km  (ultra-trail),  25  km (la media)  e  13 km (la Corta),  competitive con diversi percorsi e
distanze, omologati FIDAL (Federazione italiana di atletica leggera), con partenza ed arrivo da
Montefalco con tragitti che lambisce il Comune di Bevagna. La gara, si svolgerà tra i comuni
di Montefalco e  Bevagna,  domenica 29 ottobre 2023.  SAGRANTINO KIDS SAGRANTINO
NORDIC WALKING.”.

Il Comune è stato patrocinato nel corso dell’anno 2023 per l’iniziativa “Agosto Montefalchese
2023” (Montefalco, 04 – 19 agosto 2023) - Deliberazione Ufficio di Presidenza 26 giugno 2023,
n. 83.

36



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato 3

Graduatoria delle istanze ammesse a patrocinio oneroso
per eventi che hanno inizio dal 1° al  31 ottobre 2023

(articolo 9 comma 3, del Regolamento  sui patrocini onerosi)

N. progressivo Istanze dichiarate ammissibili
Punteggio totale

assegnato

1. CELEBRAZIONI IN ONORE DI SAN FRANCESCO PATRONO
D’ITALIA 02-05  ottobre  2023  –  Comune  di  Assisi  -  richiesta  di
patrocinio oneroso.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 4863 del 18 luglio 2023.

30

2. 3°  MEETING  NAZIONALE  GRANDI  OPERE  PER  L’ITALIA
MODERNA E  SOSTENIBILE 27  e  28  ottobre  2023  –  Assisi  -
Fondazione sorella natura e amici  del  creato - richiesta di patrocinio
oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 5458 del 01 settembre
2023,  pervenuta  il  31  agosto  2023,  successivamente  integrata  nel
rispetto dell’articolo 2, comma 5 del bando, con nota acquisita al prot.
n. 5693 del 13 settembre 2023.

25

3. PROSCENIUM FESTIVAL DELLA CANZONE D’AUTORE Città
di Assisi - V edizione 21-22 ottobre 2023 – Teatro Lyrick - Santa Maria
degli  Angeli  -  Assisi  -  Associazione  Proscienium  -  richiesta  di
patrocinio oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 4809 del 17 luglio 2023.

25

4. FESTA DEL BOSCO 28  ottobre  01  novembre  2023  –  Comune  di
Montone - richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 4453 del 01 settembre
2023, pervenuta il 31 agosto 2023.

24

5. X° TORNEO DI PALLANUOTO "EUROCHOCOLATE" CITTA'
DI  PERUGIA 13-15  ottobre  2023  –  Piscina  Pellini  –  Perugia  -
Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Libertas  Rari  Nantes  Perugia  –
richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza  presentata  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  5402 del  30 agosto
2023.

22

6. LA FABBRICA NEL PAESAGGIO  2023  20  -22  ottobre  2023 –
Foligno  –  Assocazione  Club  per  l’Unesco  di  Foligno  e  Valle  del
Clitunno - richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 4821 del 17 luglio 2023,
successivamente  integrata  nel  rispetto  dell’articolo  2,  comma  5  del
bando, con nota acquisita al prot. n. 5586 del 05 settembre 2023.

22

7. III  CONVEGNO  NAZIONALE  "LA  GESTIONE  DEL
PATRIMONIO  CULTURALE  IN  SITUAZIONE  DI
EMERGENZA” 26 -28 ottobre 2023 – Vallo di Nera - Associazione
Virt Art ODV –  richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 5455 del 01 settembre
2023, pervenuta il 31 agosto 2023.

21

8. KID DESIGN WEEK 3^ EDIZIONE 02-08 ottobre 2023 – Terni -
Associazione Utilità manifesta APS - richiesta di patrocinio oneroso e
logo.
Istanza  presentata  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  5185 del  07 agosto
2023.

20

37



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

9. FESTEGGIAMENTI PER IL 100° ANNIVERSARIO DEL LUNA
PARK DI PERUGIA 14 ottobre - 12 novembre 2023 - Associazione
luna park di Perugia - richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza  presentata  con nota acquisita  al  prot.  n.  5415 del  31  agosto
2023, successivamente integrata  nel rispetto dell’articolo 2, comma 5
del bando, con nota acquisita al prot. n. 5735 del 14 settembre 2023.

16

10. XXXIV^  MANIFESTAZIONE  D’AQUILONI  ONE  SKY  ONE
WORLD 07 E 08 ottobre 2023 – Foligno - Associazione Aquilonisti i
millepiedi Foligno APS - richiesta di patrocinio oneroso e logo.
Istanza  presentata  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  5350 del  28  agosto
2023.

15

11. PROGETTO:  DONA  UNA  COPERTA  PER  LE  DONNE
ARCOBALENO 01  –  31  ottobre  2023  –  Itinerante  in  vari  comuni
umbri  -  Associazione  Vivo  a  colori  APS -  richiesta  di  patrocinio
oneroso e logo.
Istanza presentata con nota acquisita al prot. n. 4862 del 18 luglio 2023.

15

12. LA VELA E’ PER  TUTTI PROGETTO DI INCLUSIONE PER
DISABILITA’ 13-15 ottobre 2023 – Città di Castello - Associazione
ASD CIRCOLO VELICO CENTRO ITALIA - richiesta di patrocinio
oneroso e logo.
Istanza  presentata  con nota acquisita  al  prot.  n.  5356 del  28  agosto
2023, successivamente integrata  nel rispetto dell’articolo 2, comma 5
del bando, con nota acquisita al prot. n. 5639 dell’11 settembre 2023.

15

13. MORRARTE  XIII  EDIZIONE  CON  ILARIA  MARGUTTI  20
ottobre  3  dicembre  2023  Morra  Città  di  Castello  oratorio  –
Associazione  Pro-loco  di  Morra  Città  di  Castello  -  richiesta  di
patrocinio oneroso e logo.
Istanza  presentata  con nota acquisita  al  prot.  n.  5407 del  30  agosto
2023.

15

38


